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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Одной из стратегических

целей Госкорпорации «Росатом» является снижение себестоимости и
сроков строительства атомных электростанций. Решение этой важней-
шей задачи привело «Росатом» к созданию отраслевой системы ком-
плексного управления стоимостью и сроками сооружения объектов ис-
пользования атомной энергетики Total Cost Management Nuclear
Construction (TCM NC). TCM NC является ключевым компонентом си-
стемы управления госкорпорации «Росатом» и охватывает проектные и
строительные организации на территории России и за рубежом.

Одним из основных компонентов системы TCM NC является
подсистема «методология и процессы», которая во многом обеспечивает
уровень управления стоимостью и сроками. Практическое использова-
ние системы TCM NC требует новой культуры управления и взаимодей-
ствия участников проекта создания новых энергетических мощностей.
Решению ряда вопросов, связанных с формированием организационной
структуры проекта при крупноблочном возведении АЭС посвящена дан-
ная работа.

Практика возведения объектов использования атомной энергии
демонстрирует широкое использование индустриальных конструкций.
Наибольшее распространение при строительстве атомных электростан-
ций (АЭС) получили сборно-монолитные конструкции. Такой тип кон-
струкций хорошо известен и применялся ещё в проектах с ректорами
РБМК и ВВЭР-1000. Главными преимуществами при использовании
сборно-монолитных конструкций в строительстве АЭС являются: сни-
жение трудоемкости опалубочных работ в два и более раза, сокращение
продолжительности строительства, уменьшение стоимости строитель-
ства. В современном проекте ВВЭР-ТОИ предполагается использование
армоблоков (пространственных арматурных каркасов) с несъёмной ста-
лефибробетонной и стальной опалубкой. Применение сборно-монолит-
ных конструкций позволяет перенести часть работ со строительной пло-
щадки в заводские цеха и площадки укрупнительной сборки. Основной
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идеей проекта ВВЭР-ТОИ стало ускорение строительства (введение пер-
вого блока через 48 месяцев после начала строительства, последующих
– через 40).

По сравнению cо сборными железобетонными конструкциями
сборно-монолитные имеют ряд преимуществ, выражающихся в более
качественной работе стыковых соединений и исключении прострелов
излучения, которые возможны при использовании сборных конструкций
(так как строительные конструкции части выполняют еще и защитные
функции).

Однако применение крупноблочной технологии строительства
порождает ряд проблем, в том числе, связанных с организационными
процессами:
• Использование крупноблочных конструкций требует гораздо
больших трудозатрат на проектирование соответствующих конструк-
ций;
• Производство армоопалубочных блоков требует наличие соот-
ветствующей технологической базы в районе строительства станции;
• При наличии технологической базы требуются производствен-
ные мощности, достаточные для покрытия потребности строительной
площадки в крупноблочных конструкциях;
• Производственные и монтажные работы требуют соответствую-
щей квалификации производственного персонала;
• При отсутствии или недостаточности производственных мощно-
стей в районе строительства требуется организовать подвоз крупноблоч-
ных конструкций с других предприятий (в том числе, из-за рубежа);
• Повышение технологичности монтажных работ требует наличия
площадок укрупнительной сборки в зоне действия грузоподъемных ме-
ханизмов и др.

Предполагается, что часть данных проблем возможно разрешить,
преобразовав организационную структуру проекта возведения АЭС.
При реорганизации структуры возведения происходит перераспределе-
ние трудозатрат между участниками проекта, также возможно привлече-
ние в проект новых участников.
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На формирование организационной структуры проекта строи-
тельства влияет множество как организационных факторов, так и фак-
торы технологические, логистические и прочие. Использование техно-
логии возведения зданий, отличной от традиционной, требует иных по-
казателей производственных параметров, определение которых также
является актуальной задачей.

Таким образом, методика формирования организационной
структуры строительного проекта при возведении зданий и сооружений
атомных электростанций, базирующийся на анализе трудозатрат при ис-
пользовании различных технологий возведения объектов АЭС, позво-
ляет выбрать организационную структуру, обеспечивающую реализа-
цию наиболее эффективному технологическому процессу возведения
объектов АЭС.

Степень разработанности темы исследования. Изучением сте-
пени укрупнения и определением трудозатрат при крупноблочном воз-
ведении АЭС занимались А.С. Гриценко, Р.Р. Темишев, Б.К. Пергамен-
щик, А. Берндт. Изучением организационных структур в строительстве
занимались А.В. Гинзбург, А.А. Лапидус, С.А. Синенко и другие. Взаи-
мосвязь технологии крупноблочного возведения АЭС и организацион-
ной структуры строительных проектов ранее не рассматривалась.

Научная гипотеза исследования состоит в предположении, что
возможно повышение эффективности функционирования строительного
производства на этапах жизненного цикла путем формирования органи-
зационной структуры, соответствующей наиболее эффективной техно-
логии, выбранной на основе анализа трудозатрат и степени укрупненно-
сти конструкций строительного объекта.

Цель исследования: разработка методики формирования орга-
низационной структуры строительного проекта при возведении зданий
и сооружений атомных электростанций, обеспечивающей повышение
производственной эффективности и сокращение продолжительности
строительства.
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Для достижения поставленной цели были решены следующие
задачи:
• Анализ существующих организационных структур с выявлением
возможности максимальной индустриализации;
• Определение объема предельного использования индустриаль-
ных конструкций;
• Исследование перераспределения ресурсов между участниками
строительного проекта АЭС;
• Определение трудозатрат в зависимости от степени индустриа-
лизации;
• Разработка методики формирования организационной струк-
туры строительного проекта при крупноблочном возведении АЭС;
• Разработка блок-схемы алгоритма формирования организацион-
ной структуры при крупноблочном возведении АЭС;
• Практическое применение методики формирования организаци-
онной структуры.

Научная новизна работы:
• Определен объем предельного использования индустриальных
конструкций АЭС;
• Создана система перераспределения ресурсов между участни-
ками строительного проекта АЭС;
• Разработан способ определения трудозатрат в зависимости от
степени индустриализации;
• Разработана методика формирования организационной струк-
туры строительного проекта при крупноблочном возведении АЭС;
• Создана блок-схема алгоритма формирования организационной
структуры при крупноблочном возведении АЭС.

Объектом исследования являются организационные структуры
строительного проекта АЭС.

Предметом исследования являются принципы формирования
организационной структуры строительного проекта АЭС.
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Теоретическая значимость результатов работы: развитие
научно-методической базы организации строительных проектов на ос-
нове комплексной оценки трудоемкости; возможность использования
результатов работы в других теоретических исследованиях, направлен-
ных на повышение эффективности организации строительного произ-
водства.

Практическая значимость результатов работы: повышение
эффективности и сокращение продолжительности строительства за счет
формирования организационной структуры строительного проекта при
возведении зданий и сооружений АЭС на основе разработанной мето-
дики; возможность распространения данной методики на другие объ-
екты промышленного и гражданского строительства (после соответству-
ющего обоснования).

Методология и методы исследования: анализ, синтез, общая
теория систем, теория вероятности, математическое моделирование.

Положения, выносимые на защиту:
• Объем предельного использования индустриальных конструк-
ций для проекта АЭС-2006;
• Система перераспределения ресурсов между участниками стро-
ительного проекта АЭС;
• Способ определения трудозатрат в зависимости от степени инду-
стриализации;
• Методика формирования организационной структуры строи-
тельного проекта при крупноблочном возведении АЭС;
• Блок-схема алгоритма формирования организационной струк-
туры при крупноблочном возведении АЭС;
• Результаты практического применения методики формирования
организационной структуры.

Личное участие соискателя ученой степени в получении
результатов, изложенных в диссертации: определение диссертантом
объема предельного использования индустриальных конструкций; раз-
работка диссертантом системы перераспределения ресурсов между
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участниками строительного проекта АЭС и способа определения трудо-
затрат в зависимости от степени индустриализации; разработка диссер-
тантом методики и блок-схемы алгоритма формирования организацион-
ной структуры строительного проекта при крупноблочном возведении
АЭС; формулировка выводов, определяющих практическую значимость
и новизну работы; выполнение диссертантом численных исследований
и оценка их результатов.

Степень достоверности и апробация результатов
исследования. Достоверность результатов исследования подтверждена
применением исследовательского и аналитического аппарата, использо-
ванием данных, полученных в результате анализа источников норматив-
ной базы. Основные положения диссертации многократно докладыва-
лись, обсуждались на международных научных и научно практических
конференциях: XXIII International Scientific Conference on Advance in
Civil Engineering: Construction - The Formation of Living Environment,
Management in Construction, 2020, 24th International Scientific Conference
Construction the Formation of Living Environment, 2021, Construction The
Formation of Living Environment, 2022, Современное состояние и тенден-
ции развития энергетического строительства (2020-2022 г.); заседаниях

[…]

(монтаж) составляют 32.8% от трудозатрат на строительной площадке
при использовании традиционной технологии возведения.

Рассмотрим учет возможного разукрупнения монтажного блока.
При использовании обычных башенных кранов максимальная масса ар-
моблока лежит в пределах 0.6…9.6 т. При использовании тяжеловесных
башенных кранов масса монтируемого армоблока на максимальном вы-
лете может достигать 62.6 т.

Основными рассматриваемыми продолжительностями возведе-
ния энергоблоков с реакторами ВВЭР-1200 являются 70 месяцев со-
гласно СНиП 1.04.03-85*, 65 месяцев согласно приказа ГК «Росатом»
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№1/576-П от 03.06.2020, 48 и 40 месяцев в перспективе для проекта
ВВЭР-ТОИ. Расчетные продолжительности бетонных работ –
64, 59, 42 и 34 месяца соответственно.

На основе произведенных вычислений и учета граничных усло-
вий предложены трансформированные организационные структуры бло-
ков строительного проекта, учитывающие функциональные и численные
факторы, определяемые выбранной технологией.

В блоке подрядчика изменения производятся в подсистемах ген-
подрядчика и субподрядчиков. В структуре генподрядчика может потре-
боваться создание отдела строительного контроля индустриальных
консрукций. При недостатке квалификации, либо при высокой степени
применения армоблоков субподрядчик может привлечь специализиро-
ванную компанию. При наличии экспертности и достаточного количе-
ства квалифицированного персонала субподрядная организация может
производить монтаж армоблоков собственными силами. При малой сте-
пени использования индустриальных конструкций (менее 30%) требу-
ется создать специализированные бригады в составе монтажного
участка, при большой степени (более 60%) –отдельный монтажный уча-
сток. При производстве армоблоков блоком подрядчика собственными
силами, требуется создать в структуре субподрядчика дополнительные
цеха по производству индустриальных конструкций.

При использовании крупноблочного метода количество рабочей
документации ЖБК возрастает до 14 раз. В данном случае, в зависимо-
сти от степени применения армоблоков следует создать дополнительные
отделы проектирования индустриальных конструкций либо привлечь
специализированную субподрядную проектную организацию. Так как
армоопалубочные конструкции требуют высокой степени проработки
документации, необходимо использование BIM-технологий, что требует
создания должностей BIM-координаторов.

В блоке заказчика требуется специализированный отдел вход-
ного контроля армоопалубочных конструкций, специализированный от-
дел строительного контроля, а также выделения из отдела качества и
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входного контроля отдела входного контроля проектной и рабочей до-
кументации.

Для блоков поставщиков материалов, индустриального блока и
логистического блока трансформация организационных структур может
обеспечиваться двумя путями: изменениями организационных структур
внутри предприятий или увеличением количества предприятий в блоках.
Последнее возможно за счет высокой децентрализации обозначенных
блоков.

Для логистического блока применение специальных транспорт-
ных средств для армоблоков больших конфигураций в организационной
структуре транспортного предприятия требует выделение отдельного
элемента специализированной автоколонны. При большем объеме пере-
возок необходимо привлечение специализированного транспортного
предприятия.

При изготовлении армоблоков силами индустриального блока
необходимо устраивать на предприятии-изготовителе отдельный произ-
водственный цех армоблоков, при большом проценте применения армо-
блоков – привлечь отдельный завод металлоконструкций.

Для организационной структуры блока поставщиков материалов
трансформация будет зависеть от вида применяемых армоблоков. При
использовании металлической несъемной опалубки требуется увеличе-
ние производственных мощностей завода по производству проката, либо
привлечение дополнительных предприятий. При использовании стале-
фибробетонной опалубки требуется создание или привлечения завода по
производству сталефибробетонных плит.

Практическое применением методики при возведении стен ком-
пенсатора давления в зоне локализации аварии реакторного здания пер-
вого энергоблока АЭС «Руппур». Было показано общее сокращение про-
должительности работ на 20% и работ непосредственно на строительной
площадке на 69% при увеличении общей численности рабочих на 23%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Итоги исследования:
1. Одной из главных особенностей возведения больших и

сложных сооружений становится новый подход к формированию адап-
тивной организационной структуры, основанной на широком примене-
нии индустриальных технологий строительства.

2. Технически сложные и уникальные объекты строитель-
ства при сооружении их крупноблочным методом требуют обязатель-
ного расчета максимальной индустриализации конструкций и гранич-
ных условий возведения.

3. Основой формирования организационной структуры
проекта является выбор технологии возведения объектов строительства
АЭС, определенной на основе анализа трудоемкости.

4. Определены принципы формирования организационной
структуры строительного проекта на основе системы перераспределения
ресурсов между участниками строительного проекта АЭС.

5. Разработан способ определения трудозатрат в зависимо-
сти от степени использования крупноблочного метода и степени укруп-
нения армоблока, проведен учет граничных условий строительного про-
екта при возведении АЭС крупноблочным методом.

6. Предложена методика формирования организационной
структуры строительного проекта, позволяющая сформировать орг-
структуру, отвечающую выбранной технологии возведения АЭС.

7. Создана блок-схема алгоритма формирования организа-
ционной структуры при крупноблочном возведении АЭС.

8. Приведены результаты практического применения и
апробации предложенной методики на примере железобетонных кон-
струкций реакторного здания АЭС проекта АЭС-2006.
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Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы:
1. Применение методики для других объектов капитального

строительства после соответствующей верификации.
2. Построение многомерной модели распределения трудо-

затрат для каждой технологии возведения, которая интегрировала бы в
себя единовременно степень применения данной технологии, степень
укрупнения блока, степень предмонтажного разукрупнения и удален-
ность предприятий по производству армоблоков.

3. Оптимизация блок-схемы алгоритма с учетом дополни-
тельных, неучтенных в данном исследовании факторов.
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