ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**доктора технических наук, профессора Морозенко Андрея Александровича
на соискателя ученой степени кандидата технических наук по специальности**

2.1.14 Управление жизненным циклом объектов строительства

Шашкова Алексея Андреевича

Шашков Алексей Андреевич в период с 2018 по 2022 год обучался в очной аспирантуре по специальности 2.1.14 Управление жизненным циклом объектов строительства на кафедре Строительства объектов тепловой и атомной энергетики ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет».

В период обучения в аспирантуре Шашков Алексей Андреевич успешно выполнил обязательную учебную программу со сдачей зачетов и экзаменов кандидатского минимума. Во время обучения в аспирантуре опубликовал 4 работы, обладающих научной ценностью, в том числе в 2 из них, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рецензируемых ВАК РФ, и в 2, входящих в перечень индексируемых в международной реферативной базе Scopus, принимал участие в международных и всероссийских конференциях, таких как XXIII International Scientific Conference on Advance in Civil Engineering: Construction - The Formation of Living Environment, Management in Construction, 2020, 24th International Scientific Conference Construction the Formation of Living Environment, 2021, Construction The Formation of Living Environment, 2022, Современное состояние и тенденции развития энергетического строительства (2020-2022 г.). Кроме этого, он стал призером «Всероссийского инженерного конкурса» (2022 г.), организуемого Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

За время подготовки диссертационной работы Шашков Алексей Андреевич зарекомендовал себя как грамотный специалист, обладающий научной и инженерной эрудицией, высокой работоспособностью и самостоятельным творческим мышлением. Проявляет инициативу и целеустремленность при решении научных и практических задач.

Во время обучения в аспирантуре Шашков Алексей Андреевич работал на кафедре Строительства объектов тепловой и атомной энергетики на должностях преподавателя, старшего преподавателя. Проводил практические занятия по дисциплинам «Здания и сооружения ТЭС и АЭС», «Безопасность ТЭС и АЭС». Принял участие в подготовке учебно-методических пособий «Организационно-технологические решения главных корпусов ТЭС и АЭС», М.: МГСУ, 2019 г., «Технология и организация возведения зданий и сооружений тепловой и атомной энергетики», М.: МГСУ, 2020 г., учебного наглядного пособия «Современное состояние и тенденции развития энергетического строительства», М.: МГСУ, 2020 г.

Шашков Алексей Андреевич является практикующим специалистом. Имеет шестилетний стаж работы в атомной отрасли. Он осуществляет разработку проектной и рабочей документации зданий и сооружений атомных электростанций, а также осуществляет авторский надзор за их возведением на площадках строительства, включая зарубежные. За высокие результаты в профессиональной деятельности награжден благодарностью АО «Атомэнергопроект» и благодарностью ГК «Росатом».

Шашков Алексей Андреевич продемонстрировал глубокое погружение в материал изучаемой области. Также в своей работе он активно использовал результаты работы, полученные в ходе своей профессиональной деятельности по проектированию атомных электростанций и осуществлению авторского надзора за строительством. Шашков Алексей Андреевич зарекомендовал себя самостоятельным исследователем, ответственно относящимся к выполняемой теоретической и практической работе.

Уровень научной подготовки позволяет считать, что Шашков Алексей Андреевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.14 Управление жизненным циклом объектов строительства.

Научный руководитель
Доктор технических наук, профессор
Заведующий кафедрой «Строительства
объектов тепловой и атомной энергетики»
ФГБОУ ВО «Национальный
исследовательский Московский
государственный строительный университет»
129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26,
e-mail: morozenkoaa@mgsu.ru
тел. +7 (495) 287-49-14, доб. 2317

Морозенко Андрей Александрович

22.11.2022

Подпись А.А. Морозенко заверяю

Нач. УРП

О.И. Перевезенцева